«Delphica poscebam, Cusane, oracula quantum
te, pater, incolumem vivere fata darent?
Cum divina mihi responsum oracula reddunt:
Centum et quique annos corpore sanus aget.
Centum et quinque annos iterumque, iterumque rogabam
corpore sanus aget? Tot, Deus inquit, aget.
Sillaba prima tibi totidem, Cusane, dat annos
omnia quod supereret certa salutis habet».

Bibliografia: G. CEVASCHI, *Somasca graduata*, p. 92 - 93; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, p. 53 - 54; F. ARGELATI, *Bibliotheca Scriptorum Mediolanensium*, Milano 1745, p. 1872 - 1873; C. PELLEGRINI, *Regolamento della Congregazione Mariana del collegio Somasco di San Zeno in Monte di Verona (seconda metà sec. XVII)*, Roma 1961, 34 p.

ELOGIA

pensione. Edidit etiam Taurini opusculum eruditissimum, cui lemma: *La difesa dell'Endemione del celebre dottor Francesco de Lemene*, sub anno 1699. Obiit Mediolani in collegio Sancti Petri Montisfortis aetatis suae circiter 34, a partu Virginis 1705, omnium moerore et reipublicae litteratorum damno.

Bibliografia: J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, p. 97-98; F. ARGELATI, *Bibliotheca Scriptorum Mediolanensium*, Milano 1745, c. 912-913, 2006; A. GRISERI, *Flo- rilegio Somasco*, II, p. 257-261.

CHRISOSTHOMUS BERTAZZOLI

Professus Ferrariae 25 martii 1691.

Chrysostomus Bertazzoli, Ferrarensis, singulari doctrina, humanitate, mansuetudine aliisque virtutibus ornatus ad vocalium ordinem gravissimo Sedis Apostolicae iudicio admotus et cooptatus, procuratoris generalis munus universae Congregationis bono obiuit, in quo quanta in promovendis et pertractandis negotiis dexteritas, quanta solertia et quanta fuerit fides neminem praeterit. Duo lustra fere in collegii Clementini de Urbe gubernio exegit, ea quidem felicitate, ut ex naturali ingenii sui consilio et prudentia omnium animos sibi devinxerit et commendationem obtinuerit. Festino tantum gradu clarissimam praepositi generalis dignitatem anno 1726, aetatis suae 54, maxima cum omnium laude consecutus est;

JOANNES ANTONIUS MEDIOBARDUS

Professus Mediolani 17 augusti 1690, moritur 1705.

Joannes Antonius Mediobardus, Mediolanensis, nobilis Taurinensis, Congregationi emissis votis adscribitur anno 1690. Ingenio usque ad invidiam felici, morumque suavitate tanta, ut et ad exornandam saeculi sui gloriam et ad demerendos omnium animos natus esse videretur. Orator praestantissimus et poeta nemini secundus. Unus ex academicis Affidatis, unus ex Errantibus et inter Arcades Vitanio Geteatico, cum in accademia publica Augustae Taurinorum geographiae lector et politiorum literarum cultor et professor esset, apud serenissimum ipsum Sabaudiae ducem Sardorumque regem Victorium Amaedeum benevolentiam aequa ac laudem non mediocrem consecutus est. Profectus in Gallias Parysiis constitit et a rege Ludovico XIV benigne exceptus et gratiis honoribusque auctus est; erga tantum regem, ut obsignatissimae venerationis suaे fidem testaretur, elogia Caesarum in nummis dispersa collegit et invictissimo principi ita accomodavit, ut res a tot imperatoribus octo prope saeculis praeclare gestae, unius imperii aetate, unius Ludovici regis moribus, vita claudantur. Opus certe novum et laboriosum, tanto tamen dignum rege, eius titulus est: *Ludovico Magno panegyricus imperatorum romanorum nummis contextus*, ex quo constat totam cum ipsis Caesaribus antiquitatem Ludovici Magni laudibus famulari. Tanto plausu et fama prodiit Parisiis anno 1703, ut quamprimum a Carolo Caesare Baudelot in senatu Parisiensi advocate in Gallicum indeque in Italicum fuerit translatus ab ipso auctore, addito ad calcem numismatum indice nec non auctorum et cimeliorum catalogo, ex quibus illa deprompsit. Eum donavit rex Ludovicus torque aureo cum bulla regia, quam eius collo propriis manibus inseruit, decreta insuper quingentorum francorum annua

EMILIUS MANSI

Professus 12 iunii 1672, mortuus 1685.

Emilius Mansi, Lucensis, Congregationis nostrae professus ab anno 1672, sanguinis nobilitate illustris quidem fuit, sed eruditorum existimatione et principum benevolentia illustrior. In concionibus usque ad senium mirifice se exercuit. Neapoli, Melitae, Romae, Genuae, Panormi, Messanae apostolatus laureas ex eximia et prope incredibili commendatione reportavit. Ut Christum lucrifaceret, omnia dignitatum munera respuit atque contempsit. Hinc praepositus in collegio Ferrarensi factus, praelationem, quam ex obedientia recusare non potuit, morte dimisit. Eius *Panegyricae orationes* in duos tomos distinctae quantocius ab obitu typis Ferrarensibus anno scilicet 1692 et 1693 evulgatae sunt, eiusque corpus requiescit in ecclesia Sancti Nicolai Ferrariae. Ex Actibus illius collegii sub anno 1686.

Bibliografia: J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, p. 94.

SYRUS ANTONIUS PANIGATI

Professus Papiae 19 novembris 1673, moritur 1705.

Syrus Antonius Panigati, Ticinensis, in Congregatione ab anno 1673 professus, ad plures annos rethoricorum interpres fuit; ab exedris ad suggesta transiit, nec paucis in locis in quadragesimalibus ieuniis concionatus est. Porro cum in arte benedicendi omnes partes expleret, nec non perspicacissiman eius facundiam, suadendique vivissimum artificium admirarent universi, ab excellentissimo regio Mediolanensi senatu in celeberrima Papiensi universitate eloquentiae lector praeficitur. Tanti viri fama, ob eius oratorias exercitationes numquam ...tura, augusto illo in lyceo personat adhuc et personabit. Centenas et ultra de laudibus eorum, qui doctorali laurea sive in pontificio, sive in caesareo iure ibidem sua aetate inaugurarunt, orationes habuit. Obstetricantibus latinis italisque musis, plurimae huius e bibliopolio Papiensi prodiere in lucem Pindaricae lucrubationes. Anno pae- dente, nempe 1704, antequam ex mortalium agone discederet, solemni funebrique panegyri Ticini regii cusa, celeberrimo vati et doctori commendatissimo Francisco de Lemene parentavit. Con- ciones suas quadragesimales et orationes panegyricas fratri suo, ex Ordine minorum de observantia, quos Reformatos seu Recol- lectos vocant, dono dedit, nec in fratribus manibus otiate sunt, cum auditus sit validis lacertis et multa cum laude evangelizare. Obiit Syrus Papiae anno 1705 die 8 augusti, non sine gravi omnium moerore et Congregationis nostrae iactura.

Bibliografia: J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, p. 109-110; C. SANGIORGIO, *Storia delle due università di Pavia e di Milano*, Milano 1831; M. TENTORIO, *Pofessori Somaschi nell' Università di Pavia*, «Per la storia dei Padri Somaschi in Como», Genova 1980, p. 24.

CAROLUS FERDINANDUS SALVETTI

Professus Venetiis 20 novembris 1689, obiit Ferrariae 1709.

Carolus Ferdinandus Salvetti, Veronensis, absolutis philosophiae ac theologiae studiis, ad concionatoris munus animun vere apostolicum addixit, quo in ministerio adeo excelluit, ut redivivum Paulum quis credidisset. Tanta fuit eius eloquentiae vis, animi ardor et corporis ad apostolatum habitudo, ut ubi concionaretur, tum ab imo audientium corde suspiria, tum ab oculis lacrymas educeret. Celebrioribus in suggestibus ecclesiastes ferventissimus vix fide dignum quot peccatorum coeno faedatos homines ad Deum reduxerit, quot ad poenitentiam a longa aetate culpis sordidatos impulerit. Romae, dum quadragesimales con- ciones in templo Sancti Laurentii ad Damasum haberet, Clemens XI, eum audiendi percupidus, quem fama loquax tot undequaque laudibus extollebat, ad se venire iussit et in pontificio sacello saltem semel concionari mandavit, ne ipse unus inter tot eius plausus sileret, vel concionatoris ignarus, vel admirationis expers. Decessit suae mortis prescius et nuntius in collegio Ferrarensi, exactis proinde antequam moreretur decem exercitorum spiritu- lium diebus, ne imparatum mors, quam praesenserat atque brevi secuturam clare predixerat, aggredieretur. Obiit igitur anno 1709, die 20 mensis ianuarii, egregiis sane suae salutis indicis, profes- sus ab anno 1689 die 20 novembris. Reliquit manu scripta, quae apud Franciscum Sanchi de Castrophanio dioecesis Patavinae as- servantur panegyricos et conciones quadragesimales. Ex libro Actorum collegii Sancti Nicolai Ferrarensis.

Bibliografia: J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, p. 126-127; P. Carlo Ferdinand- do Salvetti, «L'Ordine dei Chierici Regolari Somaschi», p. 172; A. STOPPIGLIA, *Statisti- ca dei Padri Somaschi*, I, p. 29; A. GRISERI, *Florilegio Somasco*, II, p. 116-117.

ANTONIUS ALBERGHETTI

Professus 22 iulii 1686, moritur 1726.

Antonius Alberghetti, Ferrarensis, sacrae theologiae doctor laureatus, philosophiae primum Ferrariae, mox Venetiis, item Romae in collegio Clementino, ubi et theologiae ad plures annos cathedras sustinuit, eruditione spectabilis, sed morum candore spectabilissimus. Congregationis institutum professus anno 1686 die 22 iulii, decessit e vivis in patria aetatis annorum 55, a partu Virginis anno 1726. Edidit Ferrariae 1696 opus praenotatum *De spontanea generatione* in duas partes discretum. Item aliud *Dissertationes Philosophicae*, Romae 1708. Necnon ibidem anno 1718 opus in quinque tomos divisum, cui titulus: *Elementa Sapientiae* sub nomine Caietani Manfredi Panapisti. In primo tomo *Elementorum sapientiae* agit *De ente et numeris*, in 2° *De Deo et Angelis*, in 3° *De corpore eiusque principiis etiam geometricis*, in 4° *De affectionibus corporis*, in 5° et ultimo *De mundo et coelo*. Ita dominus Jacobus Cevaschi in *Syllabo viorum illustrium*.

Bibliografia: J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, p. 4-5; G. MAZZUCHELLI, *Gli scrittori d'Italia*, Brescia 1753, v. I, p. I, p. 282; G. SESTILI, *Il culto della filosofia*, «L'Ordine dei Chierici Regolari Somaschi», p. 197.

FRANCISCUS MARIA PAVIA

Professus Genuae 29 decembris 1675, moritur 1722.

Franciscus Maria Pavia, illustri ex stipite Genuensis, duodeviginti annos natus se Congregationi mancipavit anno 1675. Vir literatus et pius, absolutis scholasticis laboribus, totum se sanctorum disciplinis et scientiae dedit; in confessionibus excipiendis assiduus, ad ipsum nobiles utriusque sexus et ex primoribus confluabant, nec sine collegiorum nostrorum decore et emolumento. Votorum, et praecipue paupertatis, omniumque regularum zelantissimus custos, promotor et observator iugiter fuit. Novis in collegio Sancti Georgii, ubi aliquando rector et praeses, bibliothecam primus instruxit, lectissimis exemplariis et voluminibus ornavit atque ditavit, sed quod utilius domesticis pietatis exemplum, externis exemplar fuit. Provincialis factus, paullo post officio et auctoritati, contemptor sui, renunciavat, vel itidem summo inaugurandus religionis gradu, ni ei causatus adversam valedudinem intercessisset. Beata Virgo eius praecipuis in amoribus erat, in cuius honorem quotidie, praeter communia devotionis officia, tertiam rosarii partem recitabat. Habuit in Congregatione fratrem Angelum Mariam, virum aspectu et pietate venerabilem, cuius eximia in Ordinem nostrum beneficia in aevum memorabilem reddunt. Principibus Romanis charum, observantiae regularis tenacissimum, bis provincialem, ter consiliarium, pluries praepositum et in collegio Clementino de urbe repetitis vicibus rectorem, cuius aedes et edificium amplificavit et, quod dignius est, sanctissimis exemplis aedificavit. Habuit et alterum in saeculo Joannem Baptistam, in collegiata de Carignano insigni et exempla abbatem infulatum, virtutibus et opulento sacerdotio Genuae clarum, qui eam ecclesiam ad tringita annos rexit disciplinae ecclesiasticae studiosissimus. Tandem fractus laboribus et meritis

cumulatissimus, non alieno fratrum splendore, sed propriarum virtutum ornamenti decorus, Franciscus noster, mense iulii anno 1722, demigravit in coelum, ut licet coniicere aetatis suae 68, sepultusque est in patria, in ecclesia nostra Sanctae Mariae Magdalena. De eo Apollo geminus cecinit:

«Aspera Franciscum rapuit libitina sub umbras
eximiunque virum, proh dolor, urna tegit.
Quisquis dolet iusto suffusus lumina fletu
nec tanto viduum se sinit esse patre.
Ast age, dixit amor, nulli fas flere sacerdos
quod nunc invidens non lacrimeris habet»

Bibliografia: J. CEVASCUS, Breviarium historicum, p. 112; A. GRISERI, Florilegio Somasco, II, p. 113-115.

JOANNES FRANCISCUS BEMBO

Professus Venetiis 13 ianuarii 1678, obiit 1719.

Joannes Franciscus Bembo, patritius Venetus, nobilissima senatorum familia natus, egregiae indolis adolescens, abdicata saecularium honorum expectatione, religiosam vitam in nostra Congregatione professus est, in qua, cum summae innocentiae praecedentis animi dotes coniungeret, iam vocalis et Vicentini collegii praepositus, ad primas ordinis nostri dignitates florenti

MAXIMILIANUS BONAVENTURA PALUMBARA

Professus Romae 10 augusti 1693, obiit 1730.

Maximilianus Bonaventura Palumbara, ex marchionibus Romanis, divini cultus apprime studiosus et animarum ferventissimus zelator, quandoque in collegio Sancti Nicolai ad Cesarinos de urbe praeposituram administravit. Aetatem fere totam in catechizandis pueris et puellis insumpsit. Puritatis tam corporis, quam mentis nedum in se, verum et in aliis amantissimus, moribus depravatis dissolutisque feminis bellum indixit; nil magis quam vivendi licentiam horrens, plures de pravitate victorias reportavit. Non paucis annis oculorum coecitatem patientissime sustulit, contentus interno eo lumine, quo divina bonitas eum ditaverat. Obiit Romae anno 1730. Evulgavit ibidem anno 1710, ad Doctrinae Christianae emolumentum et ad catechizantium parocorum commodum, opus cui titulus: *Instruzione della vita umana, descritta negli articoli della Santa Fede*, reticito tamen suo nomine. Vide librum Actorum praefati collegii.

Bibliografia: J. CEVASCUS, Breviarium historicum, p. 108; O. PALTRINIERI, Religiosi Somaschi convittori del Collegio Clementino nei secoli XVII e XVIII, Massimiliano Palumbara, «Somascha», XX (1995), p. 114-115.

ricae orationes veterum oratorum, notis ac numismatibus et italica interpretatione, Venetiis apud Pezzanam 1719. Extrema clausit aetatis sua 56, anno 1719.

Bibliografia: J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, p. 149.

JOANNES MARIA CAPPICCIUSLATRO

Professus Romae die 6 iulii 1683.

Joannes Maria Cappicciuslatro, e Siani ducibus Neapolitanus in sedili, quod dicunt Capuanae, a sua prima adolescentia anno 1683 Congregationi nostrae nomen dedit, a qua pietatem cum severioribus hausit disciplinis. Philosophian, et primum humaniores literas Romae docuit in collegio Clementino. Neapolitano fuit illius, quod vocant, Macedoniorum prope litus maris ad Divam Luciam. Episcopus Isclanus renunciatus 22 februarii 1718, possessionem iniit suae Ecclesiae die 28 mensis martii eiusdem anni. Oves sibi creditas bonus pastor optime regit, ita ut omnes illi vere diuturnam apprecentur aetatem. Ex Ughelli *Italia sacra*.

Bibliografia: F. UGHELLI, *Italia sacra*, VI, c. 242; G. CEVASCHI, *Somasca graduata*, p.99; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, p. 29; R. RITZLER - P. SEFRIN, *Hierarchia catholica medii et recentioris aevi, V a pontificatu Clementis PP. IX (1667) usque ad pontificatum Benedicti PP. XIII (1730)*, Padova 1952, *Isclanensis*, p. 230.

adhuc aetate designabatur. Sed ad maiorem, episcopalem scilicet, in dioecesi Bellunensi ab Innocentio XII evectus est anno 1694. Porro in pervigilio principis apostolorum, inito apostolico munere, ad omnes optimi pastoris partes manus admovit. Seminarium colere prima cura fuit, accitis ex nostra Congregatione selectis viris, praecipue Stephano Cupilli, qui, post exactum complures annos eiusdem seminarii regimen, ad Arbensem et Traguriensem infulas, demum ad Spalatensem archiepiscopatum complures annos eiusdem seminarii regimen, ad Arbensem et Traguriensem infulas, demum ad Spalatensem archiepiscopatum translatus est. Universae dioecesis, majori ex parte montanae et asperae, visitationem pluries complevit, nulla penitus recensita ecclesia, quam praesens non perlustraverit, quamvis aliquot remotiores loci et abruptae viae numquam anteactis saeculis episcopali conspectu gavisae fuerint, singularum cultui diligentissime prospiciens, animarumque salutem verbo et opere studiosissime procurans. In iis praesertim doctrinae christianaee catechesim iuniuria temporum vel prolapsam, vel imminutam, summis viribus restaurare conatus est. Synodus anno 1703 colligit, sanctisque legibus celebravit. *Novenalia sacra* divis Francisco Salerio et Philippo Nerio, quorum patrocinio nitebatur, composuit. Venerabilis sacramenti expositiones singulis diebus quadragesimae et in maiori hebdomada ad illius adorationem devota supplicantum agmina tum virorum, tum mulierum ex omni vico civitatis et alia pleraque pietatis officia instituit. Episcopales aedes vetustate squallidas et incomptas ingenti cum impendio reparavit et illustravit. Amplificando vero seminario elegantis ac magnificae structurae molem his temporibus erexit. Tenues episcopatus redditus per attentam curam et redemptionem plurimum, quae perierant, non modice adauxit. In propugnolis autem Ecclesiae iuribus et tuenda ecclesiastica immunitate, clericali disciplina et episcopatus honore, praedefunctis episcopis non feliciori tranquillitate regiminis, sed sollicitudinum exitu, quibus valebat ingenio, sedulitate, constantia, mansuetudine, tandem concreditam sibi ecclesiam enixe administravit et meliorem, quam